Tom. III.

C

& ideo

& ideo per hunc naturam summe elevarur.

Modus declarandi primam rationem est talis; quia habitus intellectualis: aliquando est necessarius ut representet objectum sicut in Angelis: aliquando autem est facultas ipsam potentiam, ut facilius possit in ipsum sicut in nobis: habitus autem gloriae non ponitur in ista unione propter primum: quia per nihil formaliter informans naturam, est Deus sine praesens, ut objectum fruibile: sed tantum se representat voluntatis potentiae potenter frui immediate, ut objectum fruibile: ergo habitus hic requiritur propter facilitatem, vel propter aliquam elevationem potentiae, ut ipsa possit facilius immutari a tali objecto: etiam sine tali habitu absolutè potest a tali objecto immutari, quia potentia naturae assumptae est summe inclinata, & elevata, & proportio ad objectum fruibile: nam huiusmodi potentia naturae assumptae per unionem elevata est ad esse supernaturalè, ideo ipsa potentia est sufficienter elevata ad operationem supernaturalem, supplet igitur ista unio ad Verbum: quantum ad fruitionem, quidquid habitus gloriae possit facere in alio.

Contra istam opinionem. Et primo, contra conclusionem in se, arguo sic. Prius ex ratione prioris potest esse sine posteriori absque contradictione, & hoc quando nulla est necessaria connexio. Ista necessaria connexio potest esse, vel propter identitatem realem, sicut subiectum, & propria passio, vel propter similitudinem naturae, ut in correlativis. Alter non salvaretur proprietates unius ad aliud. Patet ex distinctione eius (a). Sed natura personabilis prius naturaliter personatur, quam operetur, & hoc quando personatur in se: quia operatio est suppositi praesentis, & in natura intellectuali est persona. Igitur quando personatur in alio, prius naturaliter personatur in eo, quam operetur. Ista consequentia ultima probatur, quia natura in eodem instanti naturae, in quo personatur in se, si sibi dimitteretur, in eodem personatur in persona assumente: ergo non est contradictio, naturam istam personari in persona divinis, & tamen non operari in fruendo. Praeterea. Rationem positionis duco ad oppositum. Primo, quia natura nulla necessario fruatur isto objecto, nisi quae necessario immutatur ab eo, ut presente; sed ista anima non necessario immutatur ab eo: tum quia nec ad actum intelligendi, quia objectum istud non necessario immutat, aliquid intellectum nisi divinum. Nihil enim extra causat nisi voluntarie, & contingenter. Tum, quia nec ad actum fruendi, quia voluntas ex puris naturalibus non necessario fruatur sine, sicut ostensum est *distinct. prima primi*: igitur ipsa non necessario fruatur sine, nisi aliquid addatur sine naturae, per quod fit necessitas ad fruendum. Sed nihil hic ponitur superadditum formaliter in voluntate per istam unionem, sed tantum ponitur quaedam dependencia ad Verbum: igitur, &c. Praeterea. Quod hic negatur necessitas habitus, improbat; quia, sicut actum est *distinct. 17. primi*, potissima ratio ponendi charitatem

tem creatam, est, ut actus diligendi Deum sit in potestate voluntatis. Nullum enim agens habet in potestate sua actum nisi in potestate eius sit totum illud, quod necessario requiritur in parte eius ad talem actum. Voluntas autem creata ex puris naturalibus non habet in potestate sua actum diligendi bonum increatum meritorie, ut actus sit acceptus Deo: & ideo necesse est ipsam habere eius illud aliud, quod requiritur ad avendum, ut possit Deum per illud meritorie diligere: fruendo autem multo magis excedit naturam voluntatis humanae, quam actus meritorius, quia fruendo est actus, vel forma supernaturalis magis, quam actus meritorius: igitur fruendo non erit in potestate voluntatis humanae, nisi ipsa habeat aliquam formam supernaturalem, qua possit uti ad istum actum elicendum. Voluntas autem humana assumpta a Verbo est voluntas naturae humanae univoce cum voluta: igitur ipsa non potest frui sine charitate. Et si obijciatur, quod quidquid Deus potest per causam efficientem mediàm, potest per se: habitus autem iste, qui ponitur respectu fruitionis tantum, est causa efficiens, quia nulla alia causa. Patet discurrendo per causas: igitur Deus potest per se sine quacunque alia causa media, causare fruitionem in anima. Concedo conclusionem, si sicut dicitur *dist. 13. huius*, scilicet, quod fruendo potest immediate causari a Deo in anima: sed tunc respectu fruitionis voluntas non habet rationem causae activae, quia non habet ea quae agit, & ita non crederetur illa anima frui formaliter elicitive, sicut hic animae dicitur frui: quod videtur inconveniens. Similiter istud dictum non arguit, neque evincit necessitatem fruitionis, quia secundum hoc voluntas se haberet tantum passivè respectu fruitionis, & hoc ex potentia contradictionis ad ipsam: necessitas autem non accipitur ex parte illius, quod est in potentia contradictionis ad aliquid, ergo oporteret necessitatem huius fruitionis attribui Deo, sed ipse non necessario causat eam; sicut nec aliquid extra se: igitur. Et si dicas, quod immo, quia praesupposita immutatione, intellectus necessario causat istud, ut concomitans; Hoc improbat *dist. 1. primi*, quia cum intellectu, vel visio, & fruendo fit ad absoluta, non est contradictio prius causari sine posteriori. Praeterea. Si concederetur animam Christi posse se habere ad fruitionem sine habitu, sicut aliam animam cum habitu; videtur omnino superfluum in Christo ponere habitus intus, qui tamen ab omnibus ponuntur *dist. 13. & 14.* quod est inconveniens. Praeterea. Ex vi unionis solum Verbum est praesens animae assumptae, & hoc secundum esse personale; igitur si ex tali unione sit idem praesens in ratione objecti immutantis, non plus habetur, nisi quod ex vi unionis solum Verbum immutat intellectum creatum, & non tota Trinitas, quod est falsum: quia opera Trinitatis sunt indivisa in comparatione ad extra. Si dicas, quod eadem est ratio videndi tres personas, & unam, quia qui videt unam, necessario videt omnes. Ostensum est *d. 1. primi*, quod hoc non est necessarium.